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SPOSÓB CHŁODZENIA GAZU KOKSOWNICZEGO ORAZ URZĄDZENIE DO STOSOWANIA TEGO SPOSOBU

Przedmiotem wynalazku jest sposób chłodzenia gazu koksowniczego oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu* Układy końcowego chłodzenia gazu koksowniczego eksploatowane
obecnie w krajowym przemyśle koksowniczym stwarzają poważne zagrożenia dla naturalnego
środowiska człowieka oraz dla obsługującej załogi. Zagrożenie to jest spowodowane emisję
szkodliwych i toksycznych substancji do atmosfery. Źródłem emisji tych substancji sę
chłodnie wody obiegowej wchodzęcej w bezpośredni kontekt ze schładzanym gazem, W wyniku
kontaktu wody z gazem następuje wymycie określonych ilości cyjanowodoru, siarkowodoru,
amoniaku, fenoli oraz zasad pirydynowych. Wymyte składniki desorbuja przy chłodzeniu
wody w powietrznych chłodniach wentylatorowych, zaś pewne ich ilości tworzę zwięzki che¬
miczne obciężajęce obieg wodny.

Za najbardziej szkodliwy i toksyczny składnik wymywany z gazu, a następnie wydmuchi¬
wany do atmosfery oraz przechodzący w formie zwlęzków do wody obiegowej uznać należy
cyjanowodór. Ilość cyjanowodoru występujęca w gazie koksowniczym uzależniona jest od
temperatury koksowania i rodzaju baterii. Dla baterii wielkokomorowych systemu zasypowego
można przyjęć, że zawartość cyjanowodoru w gazie kierowanym do chłodzenia końcowego
kształtuje się na poziomie 1,5..•2 g/m3 /m3 przy p - 1013 hPa i t - 0°C/, Zgodnie z ana¬
lizami ruchowymi klasycznych układów końcowego chłodzenia gazu pozostałość cyjanowodoru
w gazie schłodzonym wynosi 0,5...1 g/m .

Można zatem- przyjęć, że wymyciu za pośrednictwem wody chłodzęcej ulega ok, 1 g HCN/tn
schładzanego gazu. Około 80 % wymytego cyjanowodoru desorbuje do atmosfery w chłodniach,
pozostałe 20 % tworzy zwięzki obciężajęce obieg wodny. Na podstawie analiz ruchowych
można stwierdzić, że w klasycznym układzie końcowego chłodzenia gazu występuje również
znaczna emisja siarkowodoru /ok, 0,3 g/m schładzanego gazu/.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie emisji cyjanowodoru, siarkowodoru 1 innych szko¬
dliwych substancji, występujęcej w procesie bezpośredniego chłodzenia gazu koksowni¬
czego. Cel ten oslęgnięto prowadzęc bezpośrednie chłodzenie wstępne gazu w chłodnicy
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I-go stopnia do temperatury około 40°C przy użyciu kondensatu wykraplajęcej się z gazu
pary wodnej z ewentualnym dodatkiem wody przemysłowej§ które to mieszaninę będęcę w obie¬
gu schładza się pośrednio wodę obiegowe w wymienniku 4, a następnie prowadzi się wymywa¬
nie naftalenu olejem płuczkowym 1 w końcu poddaje się gaz chłodzeniu końcowemu w przepo¬
nowej chłodnicy II-go stopnia przy wymuszonej cyrkulacji - kondensatem. Eliminację emi¬
sji toksycznych i szkodliwych substancji do atmosfary uzyskuje się w układzie technolo¬
gicznym przedstawionym na rysunku, a kolejne operacje sę następujęce:

a/ chłodzenie bezpośrednie gazu w chłodnicy I-stopnia 1 prowadzi się przy użyciu kon¬
densatu wykraplajęcaj się z gazu pary wodnej wraz z ewentualnym.dodatkiem wody przemysło¬
wej* Mieszanina ta kręży w obiegu kołowym obsługiwanym pompę 7 schładzajęc się w wymien¬
niku pośredniego działania 4 zasilanym wodę z chłodni powietrznych. Nadmiar kondensatu

odpowiadajęcy wypadowi produkcyjnemu odprowadza się przez zamknięcie hydrauliczne 5 do
zbiornika 6 i pompę 9 przetłacza do oddziału kondensacji. W I-stopniu gaz koksowniczy
schładza się od temperatury ok. 60°C do temperatury ok. 40°C. Taki układ temperaturowy
zabezpiecza przed trudnościami ruchowymi zwięzanymi z wypadem naftalenu z gazu;

b/ odnaftalenowanie gazu zapobiegajęce wydzielaniu się naftalenu w II-stopniu chło¬
dzenia prowadzi się w płuczce cyrkulacyjnej 2 przy użyciu oleju płuczkowego doprowadza¬
nego z oddziału benzolowni. Proces absorpcji naftalenu odbywa się w temperaturze ok. 40°C;

c/ chłodzenie pośrednie gazu w chłodnicy poziomorurowej II-stopnia 3 przeprowadza
się za pośrednictwem wody z chłodni powietrznych. Zgodnie z wymaganiami technologii dal¬
szych procesów oczyszczania /absorpcja benzolu i siarkowodoru/ gaz schładza się do tem¬
peratury 20...30°C stosownie do parametrów dysponowanej wody chłodzęcej. Dla zalntensy-
fikowania procesu wymiany ciepła między gazem i wodę obiegowe część mlędzyrurowę chłod¬
nicy II-stopnia 3 zrasza się kondensatem wykraplajęcej się z gazu pary wodnej. Kondensat
cyrkuluje się za pośrednictwem pompy 8, a wypad produkcyjny odprowadza się przez zamknię¬
cie hydrauliczne 5 do zbiornika 6 i pompę 9 przetłacza do oddziału kondensacji.

Dla prowadzenia operacji ujętych w punktach a/ do c/ stosuje się zespół następuję-
cych urzędzeń:

' - chłodnica gazu I-stopnia bezpośredniego działania z półkami sitowymi, lub z innym
wypełnieniem stałym, względnie bez wypełnienia /typu natryskowego/, współpracujęce
z płaszczowo-rurowym względnie spiralnym wymiennikiem ciepła 4;

- płuczka naftalenu 2 cyrkulacyjna, wielostopniowa z wypełnieniem stałym, względnie
bez wypełnienia /typu natryskowego/;

- chłodnica gazu II-stopnia 3 pośredniego działania, poziomorurowa zaopatrzona
w urzędzenie do zraszania przestrzeni międzyrurowej /gazowej/.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób chłodzenia gazu koksowniczego, znamię.nny tym, że bezpośre¬
dnie chłodzenie wstępne gazu w chłodnicy I-go stopnia do temperatury około 40°C prowadzi
się przy użyciu kondensatu wykraplajęcej się z gazu pary wodnej z ewentualnym dodatkiem
wody przemysłowej, które to mieszaninę będęcę w obiegu schładza się pośrednio wodę obie¬
gowe w wymienniku, a następnie prowadzi się wymywanie naftalenu olejem płuczkowym w płu¬
czce i w końcu poddaje się gaz chłodzeniu końcowemu w przeponowej chłodnicy II-go stop¬
nia przy wymuszonej cyrkulacji - kondensatem.

2. Urzędzenie do chłodzenia gazu koksowniczego, znamienne tym, że
składa się z chłodnicy gazu I-go stopnia /l/ bezpośredniego działania współpracujęcej
z wymiennikiem ciepła /4/, płuczki naftalenu /2/ oraz chłodnicy gazu II-go stopnia /3/
pośredniego działania.
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